ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 243/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Chefe do Poder Executivo, na pessoa do Sr. Prefeito Volnei Morastoni, para
que responda as seguintes indagações sobre a Praça Santos Dumont (1ª Praça do Costa Cavalcante),
localizada  na  Avenida  Independência,  no  Bairro  Cordeiros:  a)  Acerca  da  limpeza  e  manutenção  da
localidade:  a1)  Quando  ocorreu  a  inauguração  da  praça  e,  quando  ocorreu  a  última  reforma  na
localidade?; a2) Atualmente há alguma previsão de reforma na localidade para melhorias? a3) Se tem
conhecimento este órgão que o local, em específico a edificação existente está abandonada, fechada e
servindo inclusive de abrigo para viciados em entorpecentes ? b) Acerca da edificação situada no local:
b1) Informe-se se a edificação fora concedida a título de concessão? Se positiva a reposta, a quem fora
concedida  a  concessão  e  por  quanto  tempo?  E  quando  está  será  finalizada?  b2)  De  quem  é  a
responsabilidade da limpeza e manutenção da edificação se do município ou do concessionário?

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem a necessidade em decorrência da indagação da comunidade local sobre
o tema,já que a edificação atualmente está abandonada e servindo como abrigo para moradores de rua
e/ou viciados em entorpecentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE AGOSTO DE 2021

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB